
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων 

(Μ.Τ.Π.Υ.) για το έτος 2024.

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-

στήματος της εταιρείας «CRYSTAL SHIPBROKERS 

S.A.» που εδρεύει στη Λιβερία.

3 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στην Ελ-

ληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην περίληψη της υπό 

στοιχεία 5668/ΥΠΕ/07/8/69270/01/ν. 4887/2022/

19/02/2023 απόφασης του Αναπληρωτή Προϊ-

στάμενου της Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργεί-

ου Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1451).

5 Διόρθωση σφάλματος την περίληψη της υπό 

στοιχεία 5684/ΥΠΕ/07/8/98876/01/ν. 4887/2022/

19/02/2023 απόφασης του Αναπληρωτή Προϊ-

στάμενου της Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργεί-

ου Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1437).

6 Διόρθωση σφάλματος την περίληψη της υπό 

στοιχεία 5669/ΥΠΕ/07/8/71785/01/ν. 4887/2022/

19/02/2023 απόφασης του Αναπληρωτή Προϊ-

στάμενου της Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργεί-

ου Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1437).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 23801 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων 

(Μ.Τ.Π.Υ.) για το έτος 2024.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176),

β) του π.δ. 422/1981 «Περί κωδικοποιήσεως των περί 

Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων διατάξεων» 

(Α’ 114),

γ) του άρθρου 48 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα 

Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - 

συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισο-

δήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85), 

δ) του π.δ. 109/2018 «Οργανισμός Μετοχικού Ταμείου 

Πολιτικών Υπαλλήλων (Μ.Τ.Π.Υ.)» (Α’ 209),

ε) του άρθρου 90 του  Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
ζ) την υπ’ αρ. 65928/13-7-2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2143

22751

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.08 10:35:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22752 Τεύχος B’ 2143/07.04.2024

νικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526).

2. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

3. Την υπ’ αρ. 16/12-2-2024 απόφαση του Διοικητή του 
ΜΤΠΥ (ΑΔΑ: 69ΦΞΗ-4ΑΩ).

4. Την έκτακτη και εξαιρετικά επείγουσα υπηρεσιακή 
ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού 
του ΜΤΠΥ για:

α) Τη διεκπεραίωση εκκρεμών αιτήσεων απονομής 
μερίσματος και αιτήσεων αναθεώρησης μερίσματος από 
τις αυτοματοποιημένες διαδικασίες έκδοσης αποφάσεων 
και καταβολής αναδρομικών ποσών μερισμάτων στους 
μετόχους του, των ετών 2021, 2022 και 2023,

β) την επεξεργασία των Δελτίων Ατομικής Υπηρεσι-
ακής Κατάστασης (Δ.Α.Υ.Κ.) των υπό μερισματοδότη-
ση μετόχων (περίπου 10.000), προς ταυτοποίηση των 
προσωπικών τους στοιχείων από το e-ΔΑΥΚ. για την 
ορθή και σύμφωνη με τις κείμενες διατάξεις χορήγηση 
μερίσματος και την εξυπηρέτηση των μερισματούχων 
του Μ.Τ.Π.Υ.,

γ) τον έλεγχο των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων του 
Ταμείου και τον έλεγχο για την είσπραξη ληξιπρόθεσμων 
οφειλών και απαιτήσεων στα πλαίσια της εφαρμογής της 
κείμενης νομοθεσίας,

δ) τις απαιτούμενες ενέργειες για την υλοποίηση Προ-
γράμματος ΗΛΕΚΤΡΑ (Δημοπράτηση και εκτέλεση του 
έργου αναβάθμισης των Η/Μ εγκαταστάσεων τους κτι-
ρίου του Μ.Τ.Π.Υ. επί της Συγγρού 165),

ε) τη διεκπεραίωση του κλεισίματος του Ισολογισμού 
έτους 2023, την παρακολούθηση της εκτέλεσης του 
εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2024 και τη δι-
αχείριση των δαπανών του Μ.Τ.Π.Υ., σύμφωνα με τους 
τεθέντες δημοσιονομικούς στόχους.

στ) την υλοποίηση, παρακολούθηση και ολοκλήρωση 
του έργου «Ψηφιακή αναβάθμιση του ΜΤΠΥ κωδ. MIS 
(OPS) 5070973 μέσω ΕΣΠΑ καθώς και των ετήσιων προ-
μηθειών του Ταμείου,

ζ) το χειρισμό, την τακτοποίηση και την οργάνωση 
όλων των υπηρεσιακών θεμάτων του προσωπικού, της 
μισθοδοσίας του, καθώς και του προσωπικού (ωφελού-
μενων) που απασχολείται στο ΜΤΠΥ στο πλαίσιο Προ-
γράμματος της ΔΥΠΑ με τίτλο «Πρόγραμμα επιχορήγη-
σης για την απασχόληση μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 
55-67 ετών»,

η) την ολοκλήρωση των διαδικασιών πρόσληψης 
έντεκα (11) μονίμων υπαλλήλων κατηγορίας ΠΕ και ΤΕ, 
και δεκατεσσάρων (14) μονίμων υπαλλήλων, εντός του 
έτους, καθώς και την υποβολή νέου αιτήματος στη ΔΥΠΑ 
για πρόσληψη επιπλέον έξι (6) ωφελούμενων κατηγορίας 
ΠΕ για την κάλυψη των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

5. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται με την 

απόφαση αυτή ανέρχεται στο ποσό των 115.000,00 € πε-

ρίπου και θα βαρύνει την εγγεγραμμένη πίστωση ποσού 

στον προϋπολογισμό του ΜΤΠΥ έτους 2024 (ΚΑΕ 0261).

6. Την υπ’ αρ. 20802/14-3-2024 εισήγηση της Προϊστα-

μένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμ-

φωνα με την παρ. 5 (ε) του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143), αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των 

υπαλλήλων του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλή-

λων (Μ.Τ.Π.Υ.) με αμοιβή, για το έτος 2024 και συγκεκρι-

μένα για ογδόντα (80) υπαλλήλους, δεκαεννέα χιλιάδες 

διακόσιες (19.200) ώρες, για εργασία που θα παρέχεται 

από Δευτέρα μέχρι και Παρασκευή μετά το πέρας του 

ωραρίου και μέχρι τις 22:00. Οι ως άνω ώρες απογευμα-

τινής υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν 

τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο.

Η συγκρότηση συνεργείου κατά μήνα γίνεται με από-

φαση των προϊσταμένων των τριών Διευθύνσεων του 

ΜΤΠΥ.

Η πραγματοποίηση των ωρών και η εκτέλεση των ερ-

γασιών θα βεβαιώνεται εγγράφως από τους προϊσταμέ-

νους Διευθύνσεων του ΜΤΠΥ.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 31-12-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαρτίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ

    I 

 Αριθμ. 2212.2-1/5813/21705/2024 (2)

Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «CRYSTAL SHIPBRO-
KERS S.A.» που εδρεύει στη Λιβερία.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),

β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως της 

παρ. 1,

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄142),

δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),

ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),

η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94),

θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 

ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),

ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και 

ειδικότερα του άρθρου 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 

“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 

κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-

ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22753Τεύχος B’ 2143/07.04.2024

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του 

σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-

πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/

04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/

2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης των Ανα-

πληρωτών Υπουργών Οικονομικών  - Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β΄ 919) 

κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 

Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 649790510954 0806 0036 

e Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-

στημάτων.

3. Τις από 12 Φεβρουαρίου και 07 Μαρτίου 2024 αι-

τήσεις της εταιρείας «CRYSTAL SHIPBROKERS S.A.», απο-

φασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-

φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «CRYSTAL 

SHIPBROKERS S.A.» που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ και την υπα-

γωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 

όπως ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από το 

καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με 

μεσιτεία ναυλώσεων ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων 

πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κόρους 

ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά ακτο-

πλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν εσω-

τερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση επι-

χειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες 

με τις παραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-

στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-

κάτω εργασίες:

α. H μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 

στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-

ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-

ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 

κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 

σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 

στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-

ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 

οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-

ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-

ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 

Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 

εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 

που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

1. Η εταιρεία «CRYSTAL SHIPBROKERS S.A.» που εδρεύ-
ει στη ΛΙΒΕΡΙΑ είναι υποχρεωμένη μέσα σε τρεις μήνες 
από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να καταθέσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή αναγνωρι-
σμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερικού ποσού 
δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της απόφα-
σης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) 
των ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/86 με την οποία ο 
νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

ι) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22754 Τεύχος B’ 2143/07.04.2024

ιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ,

ιιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια υπεύθυνη δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3

1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-
ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 

εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 26 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

    I 

 Αριθμ. 2/296 (3)

Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στην Ελ-
ληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (ΕΕΑΕ)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 

Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και 
την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62) και ιδίως τα άρθρα 9, 
10, 81 και την παρ. 3 του άρθρου 79.

2. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, 
διαχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - 
Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων 
Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της 
ανάπτυξης» (Α’ 195), ιδίως την παρ. 9 του άρθρου 44 
αυτού.

3. Το π.δ. 67/2022 «Οργανισμός της Ελληνικής Επιτρο-
πής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ)» (Α’ 173).

4. Την υπ’ αρ. 15976/20.02.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κριτήρια σύστασης 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων φορείς 
που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του 
ν. 4795/2021 (Α’ 62) για την Οργάνωση, στελέχωση και 
λειτουργία των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου» (Β’ 938).

5. Την υπ’ αρ. 118152/2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Προέδρου, 
Αντιπροέδρου και μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1356).

6. Την υπ’ αρ. 296η συνεδρίαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας 
της 14.3.2024 (θέμα 2).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22755Τεύχος B’ 2143/07.04.2024

7. Την υπό στοιχεία Δ/266/3459/1.3.2024 βεβαίωση 
ύπαρξης πίστωσης στον τακτικό προϋπολογισμό για την 
κάλυψη της σχετικής δαπάνης, αποφασίζει:

1. Τη σύσταση στην Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέρ-
γειας (ΕΕΑΕ) αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(ΜΕΕ) σε επίπεδο Τμήματος, υπαγόμενη στον Πρόεδρο 
της ΕΕΑΕ.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (ΜΕΕ) έχει τους επι-
χειρησιακούς στόχους και τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
στο άρθρο 10 του ν. 4795/2021, όπως εκάστοτε ισχύει.

3. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (ΜΕΕ) στελεχώνεται 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 9 
του ν. 4795/2021 και στο άρθρο 2 της υπ’ αρ. 15976/
23.02.2023 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Β’ 938), όπως εκάστοτε ισχύουν.

4. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (ΜΕΕ) προΐστανται 
υπάλληλοι που προέρχονται από την κατηγορία των ΕΛΕ 
ή την κατηγορία/εκπαιδευτική βαθμίδα ΠΕ, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 
(Α’ 62) και στην παρ. 1 του άρθρου 9 του π.δ. 67/2022 
(Α’ 173), όπως εκάστοτε ισχύουν.

5. Μέχρι την προσαρμογή των οικείων διατάξεων του 
Οργανισμού της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέρ-
γειας (ΕΕΑΕ) (π.δ. 67/2022, Α’ 173), στις διατάξεις του 
ν. 4795/2021 (Α’ 62) και της υπ’ αρ. 15976/2023 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 938), 
ορίζεται Προϊστάμενος στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγ-
χου (ΜΕΕ) με απόφαση του Προέδρου της Ελληνικής 
Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ) ως Επικεφαλής 
του Φορέα, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 81 του 
ν. 4795/2021.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 14 Μαρτίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΟΥΣΙΑΔΑΣ

Ι

    ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

 Στην περίληψη της υπό στοιχεία 5668/ΥΠΕ/07/8/
69270/01/ν. 4887/2022/19/02/2023 απόφασης του Ανα-

πληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης του 

Υπουργείου Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1451), στη σελίδα 13113, 

διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 

«5668/ΥΠΕ/07/8/69270/01/Ν. 4887/2022/19/02/2023»,

στο ορθό: 

«5668/ΔΠΑ/07/8/69270/01/ν. 4887/2022/19-02-2024».

  Από το Υπουργείο Εσωτερικών 

(τομέας Μακεδονίας και Θράκης)

I     

(5)

 Στην περίληψη της υπό στοιχεία 5684/ΥΠΕ/07/8/

98876/01/ν. 4887/2022/19/02/2023 απόφασης του Ανα-

πληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης του 

Υπουργείου Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1437), στη σελίδα 13004, 

διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 

«5684/ΥΠΕ/07/8/98876/01/Ν.4887/2022/19/02/2023»,

στο ορθό: 

«5684/ΔΠΑ/07/8/98876/01/ν. 4887/2022/19-02-2024». 

 Από το Υπουργείο Εσωτερικών 

(τομέας Μακεδονίας και Θράκης)

I   

(6)

   Στην περίληψη της υπό στοιχεία 5669/ΥΠΕ/07/8/

71785/01/ν. 4887/2022/19/02/2023 απόφασης του Ανα-

πληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης του 

Υπουργείου Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1437), στη σελίδα 13001, 

διορθώνεται:

α) το εσφαλμένο: 

«5669/ΥΠΕ/07/8/71785/01/Ν.4887/2022/19/02/2023»,

στο ορθό: 

«5669/ΔΠΑ/07/8/71785/01/ν. 4887/2022/19-02-2024» 

και 

β) το εσφαλμένο: «(logistics)25)», 

στο ορθό: «(logistics))».

Από το Υπουργείο Εσωτερικών 

(τομέας Μακεδονίας και Θράκης)   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22758 Τεύχος B’ 2143/07.04.2024

*02021430704240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


